2019年福建省五一劳动奖和工人
（五一）先锋号申报说明
根据《福建省总工会办公室关于推荐评选2019年福建省五一劳动奖和工人（五一）先锋号的通知》（闽工办[2019]9号）和《龙岩市总工会关于推荐评选2019年福建省五一劳动奖和工人（五一）先锋号的通知（岩工〔2019〕10号）精神，福建省总工会将于2019年“五一”节前夕，评选表彰一批为建设机制活、产业优、百姓富、生态美的新福建作出突出贡献的先进集体和先进个人，授予福建省五一劳动奖状、奖章和工人（五一）先锋号。现将推荐评选工作说明如下：

一、申报时间。请各推荐单位于3月20日之前完成福建省五一劳动奖和福建省工人（五一）先锋号预推荐工作。

二、申报程序。福建省五一劳动奖状、福建省五一劳动奖章、福建省工人（五一）先锋号的推荐对象均应自下而上、优中选优、层层选拔产生。必须经所在单位民主推荐，由职工代表大会或职工大会审议通过。推荐对象还须在所在单位进行不少于5个工作日的公示。各地要积极探索基层单位提名推荐、职工群众联名推荐、个人自荐等多种推荐方式，并提倡差额评选。

评选工作严格执行“两审三公示”程序，即实行初审和复审两次审查及所在单位、设区市级和全省三级公示。对公示中有群众举报反映的集体和个人，由设各县（市、区）总工会、龙岩经济技术开发区（龙岩高新区）总工会、市直产业（系统）工会、市直有关基层工会进一步核实情况，提出明确意见，并经主要领导签字和单位盖章后，在规定时间内上报；逾期不报的，视为放弃该名额。

三、申报材料。

（一）初审材料。

（1）福建省五一劳动奖章：

1.《福建省五一劳动奖章初审填报项目一览表（网络申报用）》纸质（一式20份）；

2.各推荐单位报的《福建省五一劳动奖章初审汇总表》纸质（一式1份）；同时上报推荐对象所在单位职代会或村民（居民委员会）决议、公示栏张贴公示证明（拍照后打印成A4纸）、荣誉基础证书（或决定）复印件和农民身份证明材料复印件等相关材料各一式一份，复印件需盖章。（决议必须是正式的文件<带红头文号>，职代会盖职代会章，如果没有，可用工会章代章；公示栏上的公示照片必须能够看得清公示的时间、举报电话等内容，公示时间不少于5个工作日）

3．《×××（姓名）同志先进事迹》（一式20份A4双面打印成一张），按范本统一制定的格式填写；（全文字数：1500字内，先进事迹采用第三人称撰写；标题：二号黑体；正文：小三号仿宋；行距：固定值25；页面设置：A4，页边距：各2.5，双面打印成一张；在事迹首页加盖推荐人选所在单位公章）

4．《福建省五一劳动奖章推荐人选签署意见表》（一式1份）。申报省五一劳动奖章的企业负责人，须经县级以上统战部门前头的十七个部门的综合评价；国有和国有控股企业及其负责人还要经审计、纪检（监察）等部门签署意见；民营企业负责人还要经上级党委或上级主管部门对其廉洁自律、遵纪守法等方面情况签署意见。被推荐的机关事业单位领导干部（含机关事业一线干部）须经卫生健康部门、综治签署意见，同时按照干部管理权限征得组织（人事）、纪检部门同意。被推荐的企业一线职工（含农民工）人选须经当地县（市、区）以上卫生健康管理部门、综治和本单位签署意见；农民工人选还须提供经户口所在地公安机关加盖公章的户口本复印件。

（2）福建省五一劳动奖状

1.《福建省五一劳动奖状初审填报一览表（网络申报用）》纸质一式20份和电子版；

2被推荐单位填写《福建省五一劳动奖状初审汇总表》纸质一式1份和电子版。

3. 被推荐单位荣誉基础证书（或决定）复印件盖章1份和原件电子版；

4. 被推荐单位先进事迹材料（一式20份A4双面打印成一页），按范本统一制定的格式填写（全文字数：1500字内，标题：二号黑体；正文：小三号仿宋；行距：固定值25；页面设置：A4，页边距：各2.5；在事迹首页加盖推荐单位公章）。
5.被推荐单位填写《福建省五一奖状签署意见表》（一式1份）；

（3）省工人（五一）先锋号由申报集体通过“福建工会网”逐级报送（网址：www.fj12351.cn）。详细申报说明请通过“福建工会网”（网址：www.fj12351.cn）下载。
1.省工人（五一）先锋号的网络预推荐工作（等额排序推荐），并上报《初审汇总表》一式一份；

2.推荐集体先进事迹。（一式20份A4双面打印成一页），按范本统一制定的格式填写；（全文字数：1500字内，标题：二号黑体；正文：小三号仿宋；行距：固定值25；页面设置：A4，页边距：各2.5；在事迹首页加盖推荐单位公章）

3．被推荐集体荣誉基础证书（或决定）复印件和电子版各1份；

（4）福建省五一劳动奖章、福建省五一劳动奖状、省工人（五一）先锋号评选工作报告应由推荐单位盖章上报，详细写明组织领导、推荐程序、审核把关和征求意见等内容。

（二）复审材料。
经省总工会初审确认后，市总工会通知各县（市、区）总工会、龙岩经济技术开发区（龙岩高新区）总工会、市直产业（系统）工会、市直有关基层工会按照要求填报省五一劳动奖状、奖章、工人（五一）先锋号《审批表》，并按要求送达至市总工会劳动和经济工作部。

上述材料除《签署意见表》外，其他均应报送电子文档（由各推荐单位打包发送到邮箱1037714438@qq.com）

各类表格可在福建工会网（网址：www.fj12351.cn）“下载专区”下载。未尽事宜，请联系市总工会劳动和经技工作部：2231509。

龙岩市总工会劳动和经技工作部
                      2019年3月4日
PAGE
4